
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará
Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.064/2015

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG
casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818

RESOLUÇÃO CMDCA nº 20/2022

DISPÕE  SOBRE  O  RESULTADO  FINAL  DA 
SELEÇÃO DE PROJETOS E HOMOLOGAÇÃO 
DA  FASE  01/2022  DO  EDITAL  CMDCA  DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, por meio de 

suas atribuições, de acordo com a Lei Municipal 2.064/2015.

Considerando  o  parecer  da  Comissão  de  Seleção  dos  Projetos  das 

Organizações  da  Sociedade  Civil  –  OSCs  para  Certificação  de  Autorização  para 

Captação  de  Recursos  Financeiros  para  o  FMDCA,  de  acordo  com  o  Edital  de 

Chamamento Público CMDCA 02/2022.

Considerando  as deliberações  da Plenária  Ordinária  do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente realizada no dia 07 de Novembro de 2022.

RESOLVE:

Art.  1º – Aprovar os seguintes Projetos de acordo com o Edital  CMDCA de 

Chamamento  Público  nº  02/2021  que “Dispõe  sobre  seleção  de  propostas  de 

Organização da Sociedade Civil,  registradas no Conselho Municipal  de Direitos da 

Criança e do Adolescente de Sabará – CMDCA/Sabará. Para fins de concessão de 

Certificado  de  Autorização  para  Captação  de  Recursos  financeiros  para  o  Fundo 

Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de  Sabará  no  exercício  de 

2022/2023.

COLOCA-
ÇÃO

ENTIDADE NOME DA 
PROPOSTA

VALOR PONTUA-
ÇÃO

SITUAÇÃO

80% 20% 100%

1º Associação de 
pais e Amigos 
dos 
Excepcionais de 
Sabará

Projeto Cultural: 
Uma Inspiração 
de uma nova 
realidade.

66.000,00 16.500,00 82.5000,00 73,66 Classificado

mailto:casadosconselhos@sabara.mg.gov.br


Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará
Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.064/2015

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG
casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818

2º Centro 
Comunitário 
Soldadinhos de 
Cristo

Aquisição de 
veículo

117.000,00 29.250,00 146.250,00 71,5 Classificado

3º Instituto José 
Geraldo 
Gonçalves – 
Creche Lar de 
Maria

Formar para 
transformar 2023

11.350,00 2.260,00 13.620,00 70,5 Classificado

4º Associação Sá 
Chica

Estruturação  da 
Oficina de 
música e 
Implantação e 
Implementação 
da Oficina de 
Empreendedoris
mo e Economia 
Criativa

50.301,65 12.575,41 62.877,06 64 Classificado

5º Associação 
Projeto Cidadão

Pequeno 
Cidadão do 
Futuro

97.264,00 24.316,00 121.580,00 58,5 Classificado

6º Projeto Bom 
Pastor

Ressignificação 
as 
Competências 
Socioemocionais

155.670,00 38.917,50 194.587,50 52,8 Classificado

7º

Associação das 
Vilas Reunidas, 
Núcleo 
Esportivo e 
Cultural.

Formandos 
Futuros 
Empreendedores
.

151.398,35 37.849,51 189.247,56 36,5 Desclassificado

8º Associação das 
Vilas Reunidas, 
Núcleo 
Esportivo e 
Cultural.

Ampliação da 
ASCOMVILAS 
para novos 
atendimentos

220.000,00 55.000,00 275.000,00 - Desclassificado

Art. 2º – Homologar a fase 01/2022 do Edital CMDCA de Chamamento Público 

nº 01/2021 que “Dispõe sobre seleção de propostas de Organização da Sociedade 

Civil, registradas no Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de 

Sabará – CMDCA/Sabará. Para fins de concessão de Certificado de Autorização para 

mailto:casadosconselhos@sabara.mg.gov.br


Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará
Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.064/2015

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG
casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818

Captação de Recursos financeiros para o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Sabará no exercício de 2022/2023/2024”.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário.

Sabará, 07 de Novembro de 2022.

_________________________

Elis Fonsêca Cândido Rosa
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Sabará

mailto:casadosconselhos@sabara.mg.gov.br

		2022-11-10T16:26:57-0300




